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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
AGJENCIA PER DIALOG DHE BASHKEQEVERISJE
364 Prot. Tirang, mé /8 .60¢.2023
URDHER

Nr. 22 ,daté 25.04 .2023

PER ZBATIMIN E PROCEDURAVE DHE METODOLOGJISE SE HEDHJES SE
CESHTJEVE FIZIKE NE PLATFORME DERI NE TERHEQJEN E PLOTE TE

CESHTJEVE

Né mbéshtetje t& neneve 15 dhe 59 té ligjit nr. 107/2021 “Pér bashkéqeverisjen” dhe té kreut
III t&¢ VKM-sé nr. 26 daté 27.01.2023 “Pér bazén e t&¢ dhénave t& platformés “Me ty pér
Shqipériné qé duam”, rregullat e detajuara pér seksionet e saj, t&€ dhénat parésore e dytésore,
dhénésit e informacionit, ndérveprimin me bazat e tjera té t&€ dhénave, sistemet elektronike
dhe protokollet e institucioneve”,

URDHEROJ:

1. Hedhjen né platformé t& ¢éshtjeve t& paraqitura né protokollin e Kryeministrisé,
ministrive dhe institucioneve te varésisé sipas procedurés s€ méposhtme.

2. Platforma e bashkéqeverisjes mundéson njé rubriké té re té¢ dedikuar me emértimin
“Protokolli”, q¢ do t€ mundésojé hedhjen dhe kalimin e ¢&shtjeve, nga protokolli i
aparatit t¢ Kryeministrisé, ministrive dhe institucioneve qendrore té varésisé né
platformé.

3. Komunikimi dhe ndérveprimi pér regjistrimin dhe trajtimin e ¢éshtjeve té regjistruara
né protokollet fizike t¢ Kryeministris€, ministrive dhe institucioneve te varésisé té
kryhet vetém né platformén e bashkéqeverisjes.

4. Céshtjet pér qytetaré dhe biznese né protokollin e aparatit t¢ Kryeministrisé dhe
ministrive:

a) Céshtjet (ankesat dhe kérkesat) pér qytetaré dhe biznese té paraqitura né protokollin
e aparatit t€ Kryeministris€ dhe ministrive do t€ skanohen nga njé punonjés i
caktuar nga Kryeministria ose ministria i/e cila shérben né zyrén e protokollit t&
institucionit.

b) Céshtja e skanuar hidhet né platformé né rubrikén me emértimin “Protokolli” nga
punonjési i caktuar.

c) Afati pér hedhjen e ¢éshtjes s¢ skanuar né rubrikén “Protokolli” nga punonjési i
caktuar i ministrisé¢ €shté 24 oré nga momenti i ardhjes sé ¢éshtjes né institucion
dhe marrja e numrit t& protokollit fizik.

d) Koordinatori i atashuar né ministri filtron paraprakisht t& gjitha ¢éshtjet e hedhura
né rubrikén “Protokolli”.

e) Céshtjet pér trajtim, koordinatori i regjistron né platformén e bashkégeverisjes
brenda afateve ligjore dhe nis trajtimin e tyre.
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)

Né rastin kur ¢éshtja e ardhur ka numér telefoni/e-mail, koordinatori i atashuar
prané Kryeministrisé/ministrisé. kontakton qytetarin/subjektin dhe konfirmon té
dhénat pérpara hedhjes sé ploté né platformé.

(éshtjet té cilat nuk jané pér trajtim nga platforma e bashkéqeverisjes, koordinatori
i atashuar prané ministrisé nuk i regjistron né platformé, por ia kthen punonjésit té
caktuar nga ministria né rubrikén “Protokolli” me arsyetimin pérkatés. Pér kéto
¢éshtje punonjési i caktuar nga ministria dhe Sekretari i Pérgjithshém vihen né
dijeni népérmjet komunikimit t& brendshém né platformé.

5. Céshtjet pér qytetaré dhe biznese né protokollin elektronik (EDRMS) té
ministrive:

a) (Céshtjet pér qytetaré dhe biznese qé dérgohen me posté ose fizikisht né ministrité e
linjés pasi regjistrohen né regjistrin fizik té protokollit, skanohen nga zyra e
protokollit dhe hidhen né sistemin EDRMS.

b) Pas regjistrimit né EDRMS, punonjési pérgjegjés. kalon né ményré automatike
¢éshtjet pér trajtim né platformén e bashkéqeverisjes brenda 24 oré nga momenti i
marrjes sé€ numrit t& protokollit fizik dhe regjistrimi i tyre né EDRMS.

c) Céshtjet pér qytetaré dhe biznese t&é regjistruara nga EDRMS-ja shfagen né rubrikén
"Protokolli" t& platformés sé¢ bashkéqeverisjes dhe trajtimi i tyre ndodh vetém né
platformé.

d) Koordinatori i atashuar né ministri filtron paraprakisht té gjitha ¢éshtjet e hedhura
né rubrikén “Protokolli”.

e) Céshtjet pér trajtim, koordinatori i regjistron né platformén e bashkéqeverisjes
brenda afateve ligjore dhe nis trajtimin e tyre.

f) Né rastin kur ¢éshtja e ardhur ka numér telefoni/e-mail, koordinatori i atashuar prané
Kryeministrisé/ministrisé, kontakton qytetarin/subjektin dhe konfirmon té dhénat
pérpara hedhjes s¢ ploté né platformé.

g) Céshtjet t& cilat nuk jané pér trajtim nga platforma e bashkéqeverisjes, koordinatori
i atashuar prané ministrisé nuk i regjistron né platformé, por ia kthen punonjésit té
caktuar nga ministria né rubrikén “Protokolli” me arsyetimin pérkatés. Pér kéto
céshtje punonjési i caktuar nga ministria dhe Sekretari i Pérgjithshém vihen né dijeni
népérmjet komunikimit t&é brendshém né platformé.

h) Koordinatori i atashuar prané ministrisé monitoron procesin e kalimit té ¢éshtjeve
nga EDRMS né platformén e bashkéqeverisjes.

6. Céshtjet pér qytetaré dhe biznese né protokollin e institucioneve gendrore té
varésisé:

a) Céshtjet (ankesat dhe kérkesat) pér qytetaré dhe biznese té paraqitura né protokollin
e institucioneve té varésisé do t€ skanohen nga njé punonjés i caktuar nga zyrén e
protokollit t& institucionit.

b) Institucionet e varésisé té cilat kané degé rajonale né territor, do t& caktojné njé
punonjés pérgjegjés né protokollin e degés rajonale pér té skanuar ¢éshtjet e ardhura
pér qytetaré dhe biznes.

c) Céshtja e skanuar hidhet né platformé né rubrikén “Protokolli” nga punonjési i
caktuar.

d) Afati pér hedhjen e c¢éshtjes sé skanuar né rubrikén “Protokolli” nga punonjési i
caktuar i institucionit t& varésisé apo degés rajonale né territor éshté 24 oré nga
momenti i ardhjes sé ¢éshtjes né institucion dhe marrjen e numrit t& protokollit fizik.
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e)

)

Koordinatori i atashuar né ministri filtron paraprakisht té gjitha ¢éshtjet e paraqitura
né rubrikén “Protokoll” t& hedhura nga personat né institucionet e varésisé dhe degét
rajonale.

(Céshtjet pér trajtim, koordinatori i regjistron né platformén e bashkéqeverisjes
brenda afateve ligjore.

NE rastin kur ¢é€shtja e ardhur ka numér telefoni/e-mail, koordinatori i atashuar prané
ministrisé, kontakton qytetarin/subjektin dhe konfirmon té dhénat pérpara hedhjes
né platformé.

(éshtjet g€ nuk jané pér trajtim nga platforma e bashkéqeverisjes koordinatori nuk
i regjistron né platformé por ia kthen punonjésit t& caktuar nga institucioni né
rubrikén “Protokolli”™ me arsyetimin pérkatés. Pér kéto ¢éshtje punonjési i caktuar
nga institucioni dhe titullari i institucionit vihen né dijeni edhe népérmjet
komunikimit té¢ brendshém.

Céshtjet pér qytetaré dhe biznesé té paraqgitura né protokollin e agjencive té varésisé
dhe ato institucione q& kané degé rajonale, Sekretari i Pérgjithshém i institucionit
epror ka akses pér t& mbikqyrur, monituar dhe ndjekur ¢éshtjet e ardhura nga té
gjitha protokollet.

Kthimi i pérgjigjjes pér rastet e ankesave pér qytetarét dhe bizneset dhe regjistrimi
né platformén e bashkéqeverisjes:

a)

b)

c)

d)

€)

Ankesat pér qytetaré dhe biznese trajtohen né platformén e bashkéqeverisjes sipas
dispozitave té ligjit nr. 107/2021 “Pér bashkéqéverisjen” duke respektuar afatet dhe
veprimet paraprake, t€ ndérmjetme apo pérfundimtare té trajtimit té tyre deri né
pérgjigjen shteruese té ¢éshtjes.

Pérgjigjjet e ¢éshtjes sé trajtuar i kthehen qytetarit/ biznesit népérmjet platformés sé
bashkéqeverisjes nga ku gjurmohet vijimésia e ¢éshtjeve deri né pérfundimin e tyre.
Né rastet kur ¢éshtja e paraqitur né Kryeministri, ministrit¢ e linjés apo né
institucionet e varésie pérmban emailin e qytetarit/biznesit, pérgjigjja do té dérgohet
vetém elektronikisht pérmes platformés sé bashkéqeverisjes.

Pérgjigjja pérmban géndrimin zyrtar t& Agjencisé pér Dialog dhe Bashkéqeverisje
lidhur me ¢éshtjen pas trajtimit nga Kryeministria, ministria e linjés ose institucioni
i varésisé.

Pérgjigjja zyrtare e Agjencisé pér Dialog dhe Bashkégeverisje pér céshtjen
procesohet me nénshkrim elektronik té koodinatorit té atashuar prané ministrisé ose
koordinatorit té atashuar prané Kryeministrisé.

Nése c¢éshtja ka vetém adresé postare dhe nuk ka asnjé ményré tjetér identifikuese,
atéheré pérgjigjja do t'i kthehet qytetarit ose biznesit né ményré shkresore népérmjet
postés.

Pérgjigjja zyrtare né formé shkresore pérpilohet nga Agjencisé pér Dialog dhe
Bashkéqeverisje dhe mban géndrimin zyrtar mbi ankesén pas pérfundimit té trajtimit
me intitucionin pérkatés. Shkresa zyrtare e Agjencisé pér Dialog dhe
Bashkéqeverisje regjistrohet né platformén e bashkéqeverisjes.

Pérgjigjjet zyrtare t&¢ Agjencisé pér Dialog dhe Bashkégeverisje, siglohen nga
Drejtori i Pérgjithshém. Mg pas, pérgjigjja e skanuar regjistrohet né protokollin dalés
t& Agjencisé pér Dialog dhe Bashkéqeverisje dhe né platformén e bashkéqeverisjes.
Qéndrimi zyrtar i institucionit ku &shté drejtuar ankesa regjistrohet né platformén e
bashkéqeverisjes dhe né bazé t&¢ vendimmarrjes mund té keté protokoll dalés té
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institucionit, i cili vetém e regjistron pérgjigjjen e ¢éshtjes né regjistrin dalés té
protokollit pa e dérguar até.

j) Pérgjigjjen zyrtare té¢ Agjencisé pér Dialog dhe Bashkéqeverisje, koordinatori i
atashuar prané ministrive ia bén me dije Sekretarit t& Pérgjithshém té Kryeministrisé,
ministrive t& linjés dhe/ose titullarit té institucionit té varésisé népérmjet platformés
sé bashkéqeverisjes.

8. Kthimi i pérgjigjjes pér rastet e kérkesave nga bizneset:

a) Kérkesat e ardhura nga bizneset mbikqyren dhe ndigen né platformén e
bashkéqeverisjes sipas dispozitave t& ligjit nr. 107/2021 “Pér bashkéqéverisjen”
duke respektuar afatet dhe veprimet paraprake, té trajtimit té tyre sipas legjislacionit
sektorial né fuqi.

b) Pérgjigjja e kérkesés sé trajtuar i kthehet biznesit népérmjet platformés sé
bashkéqeverisjes nga ku gjurmohet dhe ndiqget vijimésia e kérkesés, deri né marrjen
e pérgjigjjes pérfundimtare nga institucioni, brenda afateve té pércaktuara né
legjislacionin sektorial né fuqi dhe me cilésiné e duhur.

c) Ng¢ rastet kur kérkesa e paraqitur né Kryeministri, ministriné e linjés apo né
institucion varé€sie pérmban emailin e biznesit, pérgjigjja zyrtare e institucionit i
dérgohet subjektit elektronikisht edhe pérmes platformés sé bashkéqeverisjes, dhe
pérmban qéndrimin zyrtar té institucionit té cilit i éshté drejtuar.

d) Informacioni pér kérkesén e biznesit qé del nga platforma e bashkéqeverisjes, mban
nénshkrimin elektronik t& koordinatorit t¢ atashuar prané ministrive qé e ka ndjekur
dhe pjesé pérbérése ka pérgjigjjen zyrtare shkresore té institucionit.

e) Nése kérkesa ka vetém adresé postare, dérgohet pérgjigjja shkresore e institucionit
e cila pérmban protokollin dalés.

f) Pérpara se t'i dérgohet subjektit, pérgjigjja zyrtare e institucionit duhet t&
konsultohet me koordinatorét e bashkéqeverisjes té atashuar né institucion dhe mé
pas té hidhet né platformé.

9. Hyrja né fuqi dhe dispozita kalimtare

a) Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen koordinatorét e Agjencisé pér Dialog dhe
Bashkéqeverisje dhe drejtuesit e drejtorive.

b) Agjencia pér Dialog dhe Bashkéqeverisje bashképunon me AKSHI-n pér zhvillimet
teknike t€ nevojshme né platformé pér vénien né funksion dhe ndérveprimin e
sistemeve.

c) Ky urdhér i njoftohet Kryeministris¢é dhe té€ gjitha ministrive té linjés dhe
institucioneve té varésisé t€ administratés shtetérore.

d) Mospérmbushja e kétij detyrimi pérbén shkak pér marrjen e masave sipas nenit 56
té ligjit 107/2021 “Pér bashkégeverisjen”.

e) Nga momenti i funksionalizimit t¢ platformés s¢ re t¢ bashkéqeverisjes, ministrité
e linjés dhe institucionet e tyre té varésisé kané 3 (tre) muaj kohé pér té caktuar
punonjésin pérgjegjés té protokollit dhe nisin procedurat e trajtimit t&€ ankesave dhe
kérkesave té qytetaréve dhe bizneseve né zbatim té kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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